והקליטה )משרד הקליטה(, והקרן לרווחה לנפגעי השואה בישראל )הקרן לרווחה(,

לתיקון הליקויים המרכזיים שצוינו בדוח הקודם.

תמונת המצב העולה מן הביקורת

ניצולים הזקוקים להבטחת הכנסה על מנת להתקיים - בביקורת הקודמת נמצא כי

למעלה מ-51,000 מכלל הניצולים הזכאים למענק שנתי מכוח סעיף 4 לחוק הטבות

לניצולי שואה, התשס"ז 2007, מקבלים גמלה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980

מבטל"א. משרד האוצר והרשות טרם מצאו פתרון לשפר את מצבם הכלכלי. בשנים

שעברו מאז הדוח הקודם עלה שיעור הנזקקים להשלמת הכנסה השייכים לקבוצה

זו של ניצולים מ-67% בשנת 2017 ליותר מ-70% בשנת 2019. המעקב העלה שליקוי

זה לא תוקן אלא אף החמיר.

ביצוע סקר מקיף למיפוי צרכי הניצולים - בביקורת הקודמת נמצא כי הרשות לא

התאמה והנגשה של דירות ניצולים לצורכיהם המשתנים. המעקב העלה שהרשות,

משרד האוצר, משרד הרווחה ומשרד השיכון במסלול הכללי )למוגבלים בניידות(3,

אינם תומכים תקציבית בהנגשת דירות ניצולים. ליקוי זה לא תוקן ופעילות ארגונים

והנצחה(, סיוע למטרות והקדשה ליורשים )השבה השואה נספי של נכסים חוק ע"פ הוקמה 2 החברה

התשס"ו-2006. במטרה, לאתר נכסים בישראל של נספי השואה, להשיב אותם ליורשים החוקיים, ולגבי

נכסים של נמצא להם יורש-להעבירם למטרות סיוע לניצולי שואה נזקקים ולמטרות הנצחת זכר השואה.

3 הגם שמשרד השיכון מתקצב הנגשת דירות לניצולים המתגוררים באזור שיקום שכונות ב"מסלול לניצולים

בשנת 1952 חתמו ממשלת ישראל וממשלת גרמניה המערבית על הסכם השילומים.

בשל נפשית( או )פיזית בנכות שלקו השואה, ניצולי של זכאותם 1957 בשנת

הנאצים, רדיפות נכי בחוק עוגנה ישראל מממשלת לפיצויים הנאצים, רדיפות

נכי הרדיפות, נר"ן(3. בהתאם לחוק או נכי הרדיפות - חוק )להלן התשי"ז-1957

אשר הותאם לחוק הגרמני המקביל4, "נכה" הוא אדם שלקה בנכות מחמת מחלה,

החמרת מחלה או חבלה, ואשר אלמלא הנאמר בהסכם השילומים היה זכאי בגלל

נכותו לתגמול, קצבה או פיצוי אחר מממשלת גרמניה. החוק קובע כי נכה בעל דרגת

נכות של 25% לפחות יהיה זכאי לתגמול חודשי אם עלה לישראל לפני 1.10.53, היה

אזרח ישראלי ותושב ישראל ב-1.4.57 ומצבו האמור לא השתנה.

בשל פרשנות החוק, קבוצות שונות שתבעו תגמולים מכוח חוק נכי הרדיפות לא

הוכרו כזכאיות לכך. עם השנים הורחבה קבוצת הזכאים להטבות מהמדינה, בשל

פסיקה של בית המשפט בכמה תביעות וכן בשל כמה החלטות מינהליות שקיבלו

שרי האוצר במשך השנים. קבוצות שתביעותיהן נדחו בעבר הוכרו כניצולות שואה

או כנפגעות התנכלויות.

3 יצוין כי בשנת 1954, עוד לפני חקיקת חוק נכי הרדיפות, נחקק חוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954

)להלן - חוק נכי המלחמה(.

4 "חוק הפיצויים הפדרלי לקורבנות הרדיפות של הנציונל-סוציאליזם" 1956.

נכי חוק מכוח חודשית לגמלה זכאים היו לא

בשנת 2001 נקבע כי לקבוצה זו יינתן תגמול מוגבל, ובשנת 2007 השווה חוק

זכאים של החודשית הגמלה את 10)2007 ההסדרים חוק - )להלן ההסדרים

ניצולים מקבוצה זו לגמלה שמקבלים הזכאים מכוח חוק נכי הרדיפות ובלבד

שאינם מקבלים גמלה בגין נרדפותם ממקורות אחרים.

חוק ההטבות(: חוק - )להלן התשס"ז-2007 שואה, לניצולי הטבות 3. חוק

זה נועד להסדיר את עניינם של ניצולי השואה ש'נפלו בין הכיסאות' ולא היו

זכאים לגמלה משום מקור. החוק תוקן והורחב במשך השנים כדי שיחול על

אוכלוסיות נוספות.

הטבות הניתנות לשתי אוכלוסיות מקרב ניצולי השואה:

א. סעיף 3 לחוק ההטבות: הסעיף קובע כי ניצולי שואה יוצאי מחנות וגטאות

נרדפותם מכל גורם שהוא ובכלל זה מקרן סעיף 2 של ועידת התביעות או

מכוח סעיף 3 לחוק ההטבות )מאחר שאינם יוצאי מחנות או גטאות(.

8 פרק א' לחוק ההסדרים במשק המדינה )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001( (תיקון, ביטול

"נכי רדיפות הנאצים - והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות(, התשס"א-2001, שכותרתו

ששהו על אדמת גרמניה ביום ט' בטבת תש"ז )1 בינואר 1947(".

9 זאת משום שהחוק הגרמני אפשר, באופן חריג, לנפגעי רדיפות הנאצים אשר שהו על אדמת גרמניה באותו

המועד לתבוע פיצויים בגין נזקי גוף שנגרמו להם.

10 חוק ההסדרים במשק המדינה( תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001( )תיקון, ביטול והתליה

של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות( )תיקון מס' 6), התשס"ז-2007.

עוד מנוכים אינם מהקרן התגמולים 2016 מספטמבר החל ההטבות, לחוק 8 לתיקון בהתאם כי 11 יצוין

לניצולים נזקקים.

682

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

במשך האוצר שרי קיבלו החקיקה התפתחות על נוסף מינהליות: 4. החלטות

רדיפות נכי חוק לפי לסמכותם בהתאם שונות מינהליות החלטות השנים

הנאצים. ההחלטות המינהליות שקיבלה הרשות כאמור12: א. יהודי לוב )2010(,

ב. יהודי נאלצ'יק )2012(, ג. בעלי נתינות זרה )2014(, ד. תושבי קבע בגרמניה

)2015(, ה. עובדי כפייה )2015(.

והשירותים החברתיים, המוסד לביטוח לאומי, משרד הפנים, משרד הבריאות, המשרד לשוויון חברתי,

משרד העלייה והקליטה ומשרד הבינוי והשיכון )להלן - הצוות הבין-משרדי(. בהמשך השתתפו בישיבות

נציג הקרן לרווחה ונציג מרכז הארגונים לניצולי שואה.

18 סעיף 3ב לחוק ההטבות שנכלל בחוק ההתייעלות הכלכלית )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת

התקציב 2019(, התשע"ח-2018, סעיפים 39 - 42.

שונות מנהליות והחלטות החוקיים ההסדרים מוצגים 3 בתרשים להלן הראשון.

שהונהגו לאורך השנים.

19 החלטה 4668 של הממשלה ה-34 "תוכנית סיוע לניצולי שואה מקבלי קצבה חודשית מגרמניה בעקבות

סיכום עם ממשלת גרמניה" )15.8.2019(.

20 חוק ההתייעלות הכלכלית )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2019(, התשע"ח-2018,

סעיפים 42-39.

25 בעקבות תיקון מס' 5 בשנת 2014, הסעיף קובע כי יוצאי מחנות וגטאות יהיו זכאים לקבל תגמולים והטבות

כאילו היו נכים הזכאים לתגמולים לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, ובלבד שאינם מקבלים קצבה אחרת בשל

נרדפותם.

26 למעט הגמלה שמקבלים ניצולים באמצעות ועידת התביעות מקרן סעיף 2; זאת, בהתאם לחוק הטבות

לניצולי שואה )תיקון מס' 8(, התשע"ז-2016, שלפיו גמלה ספציפית זו אינה מובאת עוד בחשבון במסגרת

מבחן ההכנסות לצורך קביעת סכום התגמול לפי הכנסה או התגמול המוגדל לפי הכנסה.

תלוש מקוון, והיא מקווה לקיימו בחודשים הקרובים באופן הדרגתי בקרב הניצולים.

מענק לניצולים נזקקים מהחברה לאיתור ולהשבת נכסים
של נספי השואה

הוקמה להשבה( החברה - )להלן השואה נספי נכסים של ולהשבת לאיתור החברה

סיוע למטרות והקדשה ליורשים )השבה השואה נספי של נכסים לחוק בהתאם

והנצחה(, התשס”ו-2006 )להלן - חוק הנכסים(. בהתאם למטרתה השיורית של החברה

להשבה - מתן סיוע לניצולי שואה, קבע דירקטוריון החברה אמות מידה למתן מענקים

רבעוניים לניצולים נזקקים27 מקבלי גמלה חודשית28; את המענק קיבלו ניצולי שואה

נזקקים מקבלי גמלה חודשית אשר שיעור נכותם )על- פי קביעת הרשות( קטן מ-50%.

ש"ח. זאת במקום המענקים ששילמה בעבר החברה להשבה. מי שקיבל מענק

מהחברה להשבה, ימשיך לקבל את המענק מהרשות. יודגש כי הקריטריונים

שנקבעו בחוק לצורך זכאות למענק מהרשות זהים ואף מקילים מעט יותר

מאלה שהיו בזמן פעולת החברה להשבה30.

29 בחוק נכסים של נספי השואה והטבות לניצולי שואה נזקקים )תיקוני חקיקה(, התשע"ח-2017, תוקן חוק

הטבות לניצולי שואה, התש"ז - 2007, תיקון מס' 10.

30 בהתאם לכללים של החברה להשבה רק מקבלי רנטה מגרמניה )BEG( שהיו זכאים לקצבת הבטחת הכנסה

קיבלו את המענק, ואילו לפי חוק ההטבות כל מקבלי קצבה ממדינות חוץ שמקבלים הבטחת הכנסה זכאים

טפסים יצירת לכן להם. אינן מתאימים הטכנולוגיים והחידושים טפסים, ולמלא

מקוונים היא יעד שהרשות מקדמת כל העת יחד עם שמירה על אפשרות למשלוח

טפסים מודפסים.

האחוד מהאתר חלק הנו הרשות של האתר כי נמצא המעקב בביקורת

)gov.il( ועומד בדרישות חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-

1998. עם זאת, עולה שעיצובו של האתר אינו מונגש בבהירות לבני הגיל

מספר לפי לניצולים המוקנות בזכויות צפייה מאפשר אינו והוא השלישי

תעודת הזהות וסיסמא או מעקב אחר מצב טיפול בפניה שלו לרשות.

הרשות מסרה בתשובתה כי בסוף שנת 2018 היא הכינה פיילוט של הטמעת אזור

אישי באתר הרשות )בהתאם למספר ת.ז.

34 עמותת "אביב לניצולי השואה" נוסדה בשנת 2007 במטרה להבטיח את מיצוי זכויותיהם של ניצולי השואה

בישראל.

35 "אשל - ג'וינט ישראל" היא האגודה לתכנון ולפיתוח שירותים למען הזקן ובני משפחתו בישראל בשותפות

של ג'וינט ישראל והממשלה.

36 עמותת "מרכז הארגונים של ניצולי השואה בישראל" הוקמה בשנת 1987 ורשומה ברשם העמותות לפי חוק

העמותות, התש"ם-1980.

במישור הזקנים אוכלוסיית של זכויות ולקידום לשמירה הפועל חברתי ארגון היא לזקן" "כן 37 עמותת

הציבורי, הקהילתי והאישי.

למטרת הנצחת השואה ולארגונים העוסקים בהשגת פיצויים ממדינות בהם נפגעו

ניצולי שואה בגופם וברכושם. המשרד לשווין חברתי אינו מסייע לגופים העוסקים

בהנגשת דירות ניצולי השואה.

43 משנת 2016 החברה הפסיקה את הסיוע לניצולי שואה למעט מענקים ישירים.

44 סעיף 64א1 לחוק נכסים של נספי השואה )השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה(, תשס"ו-2006.

45 סעיף 64א2 לחוק נכסים של נספי השואה )השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה(, תשס"ו-2006.

מקבלים שהניצולים התגמולים את הדירות הנגשת בעלויות להשתתפות

להבטיח יש הציבורי בדיור הגרים לניצולים ההנגשה בפרויקט מהרשות.

את להבטיח יש שכונות שיקום ובפרויקט הדירות, שאר להנגשת תקציב

המשך הפרויקט להנגשה גם בעתיד שכן מדובר באוכלוסייה שאינה יכולה

לעמוד בעול הכלכלי של התאמת הדירה לצרכיה הפיזיים.

ארנונה

- )להלן התשנ"ג-1993 מארנונה(, )הנחה המדינה במשק ההסדרים תקנות

לשיעור עד בארנונה הנחה לקבוע רשאית מקומית רשות כי קובעות התקנות(,

מרבי הקבוע בתקנות. בתקנות נקבע כי אזרחים ותיקים המקבלים מבטל"א גמלה

לפי חוק הבטחת הכנסה ונוסף על כך קצבת זקנה או קצבת שאירים, קצבת תלויים

או קצבת נכות בשל פגיעה בעבודה, יקבלו הנחה בשיעור 100% בארנונה החלה על

100 מ"ר משטח הנכס49.

לעומת זאת, התקנות קובעות כי ניצולי שואה המקבלים גמלה חודשית50 יהיו זכאים

להנחה מרבית של 66% בארנונה, הנחה החלה על 70 מ"ר מהנכס51.

ותיקים כן אזרחים 49 יצוין כי אף חוק האזרחים הוותיקים, התש"ן-1989, קובע את זכאותם כאמור. כמו

שאינם מקבלים גמלה לפי חוק הבטחת הכנסה זכאים להנחה בסך 30% לפי חוק האזרחים הוותיקים; וכן

להנחה בסך 25% בהתאם לתקנות ההסדרים במשק המדינה )הנחה מארנונה(, התשנ"ג-1993, עד ל-100

מ"ר משטח הנכס.

50 הזכאים להטבה מכוח התקנות הם מקבלי גמלה לפי חוק נכי רדיפות הנאצים או רנטת בריאות מגרמניה

)BEG( או מקבלי גמלת נכות מהולנד, אוסטרייה או בלגייה.

51 כמו כן נקבע בתקנות כי אם מספר בני המשפחה המתגוררים עם הזכאי גדול מארבעה - תהיה הנחה על 90

תחושת הבדידות, שהיא קושי מרכזי לרבים מהניצולים.

ניצולי שואה בישראל: אומדני אוכלוסייה, מאפיינים דמוגרפיים, 52 מכון ברוקדייל, המרכז לחקר הזקנה,

בריאותיים וחברתיים, וצרכים )2009(.

53 החלטת הממשלה 1568, "תוכנית לאומית לסיוע לניצולי שואה", 27.4.2014.

710

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

לניצולים רווחה שירותי למימון הרווחה משרד של התקציביים המקורות להלן

לשנים 2017 - 2019:

1. תקציב שנתי בסיסי54 בסכום 7 מיליון ש"ח, ותקציב שנתי במסגרת התוכנית

הלאומית55 בסכום 40 מיליון ש"ח.

2. תקציב שנתי חדש בסך 10 מיליון ש"ח. כאמור בשנת 2018 החליטה הממשלה56

שואה לניצולי הקיימים המענים שיפור לצורך נוספים משאבים להעמיד

כי הצוות הבין-משרדי ידון במתן תוספת שעות סיעוד לנכי המלחמה בנאצים

ויבחן את הפערים הניכרים בהערכת העלות התקציבית בין הרשות למשרד

האוצר.

הרשות מסרה בתשובתה כי היא תומכת בהרחבת תוספת שעות הסיעוד גם לנכי

המלחמה בנאצים. בנושא זה פנתה הרשות לגורמים הרלוונטיים, אך ללא הצלחה.

64 חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

מתכלל בעל ראייה מערכתית. הרשות, בהיותה הגורם האמון על תחום הטיפול

בניצולי השואה, מבצעת מיצוי זכויות בתחום סמכויותיה בלבד מכוח הוראות

החוקים האלה: חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז - 1957; חוק נכי המלחמה

בנאצים, התשי"ד - 1957. הרשות פעלה רבות בשנים האחרונות כדי לשפר

מתכלל גורם משמשת אינה היא אולם הניצולים. של הכלכלי מצבם את

לבחינת הסיוע הכולל שנותנים משרדי הממשלה או גורמים חוץ-ממשלתיים

לניצולי השואה. בהיעדר תיאום בין כל הגורמים, נוצר לא אחת חלל במענה

ולשפר את תנאי מחייתם של ניצולי השואה. עם זאת, חברי הוועדה תמימי דעים

שנחוץ גוף אחד מתכלל המרכז בידיו את הטיפול בכל העניינים הנוגעים להטבת

איכות חייהם של ניצולי השואה.

70 ראו לעניין זה גם מבקר המדינה, דוח ביקורת על היערכות העורף ותפקודו במלחמת לבנון השנייה, יולי

2007, עמוד 573.

בנאצים, המלחמה נכי ומחוק התשי"ז-1957; הנאצים, רדיפות נכי מחוק הנובעות בזכויות 71 טיפול

התשי"ד-1957.